
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada jūlijs nr. 7 (1034)                    

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un  Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

PIrmoreIz LatvIjā! IzLaIdums jauno 
māmIņu atbaLsta Personām 

Zigmārs UngUrs Un inese immUre no „neatkarīgā rīta avīZe” arhīva

Šajā numurā
jāņudiena jau pagājusi, 

un, tautā teic – tad vasara 
iet uz rudens pusi un pienāk 
laiks pārdomām. Tieši tādu 
iespēju jums sniegs šis laik-
raksta numurs!

augustā notiks Lns kon-
gress – mūsu organizācijas 
lielā darba atskaite un prezi-
denta ievēlēšana nākamajiem 
četriem gadiem. Šajā sakarā 
jūsu uzmanībai LNS Goda 
biedru Atklātā vēstule – 3.

Lasiet arī divu prezidenta 
amata kandidātu atbildes uz 
„Kopsolī” jautājumiem. Do-
mājiet un spriediet paši par 
to, kurš cienīgs ieņemt šo at-
bildīgo amatu! –  4. – 5.

Pārdomas raisa arī fakts, 
ka LNS projekti strauji tu-
vojas noslēgumam. Ieskatie-
ties viduslapās, kas vēstī par 
projekta „Klusuma pasaule” 
vienu no pēdējiem, lielajiem 
notikumiem – skaisto festi-
vālu Latgalē. Vislabākais – 
tā to sauc pašdarbnieki, gan 
skatītāji – 7. – 10.

Ievērojamu progresu sa-
sniedzis arī projekts „Nepa-
likt vieniem klusumā ” – 2.

un, lūk, mūsu jaunieši 
aizver aiz sevis skolas dur-
vis. Lai viņiem gaišs tālākais 
dzīves ceļš! – 14.

savu sapni – būt uz lielās 
skatuves īstenojusi profesio-
nālā aktrise Jolanta Znotiņa 
– 13.

Pieredzes apmaiņas gru-
pā Turcijā  bijuši trīs dalīb-
nieki no Latvijas un jūtas 
apmierināti ar uzzināto un 
redzēto – 15.

Lai jums skaista vasaras 
otrā puse, un gaidiet „Kop-
solī” 8. numuru augustā!  Arī 
mums, redakcijas un Infor-
mācijas centra darbiniekiem,  
jūlijā ir atvaļinājums.

PIrmā nedzIrdīgā aktrIse uz LatvIjas 
ProfesIonāLā teātra skatuves

inese immUre Jānis Deinats

12. jūnijā dai-
les teātrī notika iz-
rādes „sabojātie” 
pirmizrāde, kurā 
kopā ar dailes te-
ātra aktieriem dai-
ni grūbi un gintu 
andžānu piedalījās 
mūsu jolanta zno-
tiņa. uzvedumā  iz-
mantota zīmju va-
loda, kas šo izrādi 
padara īpašu. 

Projektā „nepalikt vieniem klusumā” 14. jūnijā notika svinīgais izlaidums 10 atbalsta per-
sonām, kas apmācītas palīdzībai  nedzirdīgajām sievietēm dzemdību un pēcdzemdību periodā. 

Piecas atbalsta personas mācījās grupā, kura 
sastāvēja no dzirdīgām sievietēm ar zīmju valodas 
zināšanām – dIāna josta, Inguna kra-
ma, Inga tetere – froLova, jŪLIja 
kaLatIĻIna un gunta bIrnīte,  (attēlā 
no kreisās. Abos attēlos vidū projekta koordinato-
re Diāna Zālamane - Leite). Viņas sniegs atbalstu 
nedzirdīgajām māmiņām dzemdību periodā. Ap-
mācība šai grupai bija 120 stundu apjomā. 

Otrajā grupā mācījās piecas nedzirdīgās/vāj-
dzirdīgās sievietes, kurām pašām ir vismaz viens 
bērns – daIga deLLe, arta bIrznIeCe 
– sILIņa, sandra gutāne, zane Hara-
sImjuka un Laura sāvIČa (attēlā no krei-
sās). Viņas sniegs atbalstu jaunajām māmiņām pēc-
dzemdību periodā. Viņām apmācība bija 80 stundu 
apjomā. 

domes sēde – Pēdējā Šajā sastāvā
ilZe kopmane valDis kraUklis

26. jūnijā sanāca pēdējā domes sēde pašreizējā sastāvā (skat. attēlā, trūkst  
Elvīra Čaika, Raisa Civkunova, Jautrīte Groma, Marija Gedminene). domnieki 
izskatīja sagatavoto Lns domes pārskata ziņojumu par savienības darbības 
programmas izpildi 2009. – 2013. gadā, veicot dažus precizējumus un papil-
dinājumus, un to apstiprināja.

1. rindā no kreisās: J.Ozoliņš, M.Lasmane, G.Paņko, M.Piterniece, A.Pavlins, F.Lepeša, 
S.Gerenovska, I.Jirgensone, V.Kamare, D.Lāce, A.Moiseja, 2. rindā no kreisās: I.Immure, 

E.Vorslovs, A.Bergmanis, A.Osmanis, R.Rizika, I.Kalniņš, L.Šilinska, V.Strazdiņš

atkLāta vēstuLe
vēlamies pievērst 

Lns biedru uzmanī-
bu vissvarīgākajam 
jautājumam, kas nā-
kotnē skars ikvienu 
no mums un Lns pa-
stāvēšanu.

Lns darbības lai-
kā arnolda Pavlina 
kunga vadībā ir no-
kārtoti visdažādākie 
finansiālie, saimnie-
ciskās un kultūras 
dzīves jautājumi,

Lns sasniegumi 
gan saimnieciskajā, 
gan sociālajā un kul-
tūras jomā nebūtu 
šodien iespējami bez 
prezidenta arnolda 
Pavlina ieguldītā dar-
ba. 

Lns var lepoties 
ar sevi ne tikai Latvi-
jā, bet arī pasaulē. 

Ļoti sāpīgi būtu 
apzināties, ka turp-
māk Lns vadībā 
nebūtu a. Pavlina 
kungs.

Neaizmirsīsim, ka 
mūsu sasniegumi arī 
turpmāk būs atkarī-
gi no tā cilvēka, kura 
rokās būs LNS kuģa 
stūre, tāpēc, lai mūsu 
kuģis nenogrimtu vai 
neuzsēstos uz sēkļa, 
atbalstīsim tagadējā 
prezidenta arnolda 
Pavlina izvirzīšanu 
prezidenta amatam 
un balsosim par viņu 
kā mūsu vadītāju arī 
turpmāk, jo viņam ir 
gan prāts, gan liela pie-
redze, lai mūsu LNS 
kuģi vadītu pareizā vir-
zienā. 

LNS Goda biedri

jautājumI bIedrību IzvIrzītajIem Lns PrezIdenta 
amata kandIdātIem

Atsaucoties vairāku biedrību un atse-
višķu LNS biedru lūgumam par iespējamo 
LNS prezidenta amata kandidātu intervēša-
nu, publicējam atbildes, kuras uz „Kopsolī” 
jautājumiem sniedza projekta „Klusuma 
pasaule” informācijas nodrošināšanas dar-
ba grupas vadītāja Inese Immure un Valsts 
deleģēto sociālo pakalpojumu vadības  
nodaļas vadītājs  edgars vorslovs.

Šos biedrus kandidēšanai uz LNS pre-
zidenta posteni izvirzīja Rīgas biedrība, un 
viņi ir piekrituši balotēties.

Valmieras biedrības konferencē kā vē-
lamais kandidāts nosaukts arī pašreizējais 
prezidents arnolds Pavlins, bet Rēzeknes 
biedrībā –  Arnolds Pavlins un LNS vice-
prezidente sandra gerenovska. Abi mi-
nētie biedri uz „Kopsolī” jautājumiem at-

bildes nesniedza, paskaidrojot, ka uz LNS 
prezidenta amatu nekandidēs.

„Kopsolī” intervijās varat tuvāk iepazīt 
prezidenta amata kandidātus – viņu pie-
redzi darbā LNS sistēmā, nostāju aktuālu 
jautājumu risināšanā un piedāvāto LNS nā-
kotnes vīziju.

inese immUre inese immUre Un no g.paņko pesDoniskā arhīva

gundega: „ …  dzīve man 
snIegusI to, ko vIsvaIrāk 

vēLējos”

Liepājas biedrības 
priekšsēdētājai, Liepājas 
reģionālās biedrības goda 
biedrei gundegaI Paņ-
ko tikko notikušajā Lns 
domes sēdē piešķirts Lns 
goda biedra nosaukums. 
viņa Liepājas biedrības 
dzīvē aktīvi iesaistījusies 
jau no 1984. gada, veicot 
biedrības valdes locek-
les pienākumus. no 1991. 
gada biedrības priekšsē-
dētāja. Ilgus gadus veic 

Lns domes locekles pienākumus. aktīvi iesaistīju-
sies arī mākslinieciskajā pašdarbībā –  dejojusi tau-
tas dejas un melodeklamējusi. 

g. Paņko ar savu darbu, pacietību un smaidu  
iemantojusi liepājnieku cieņu un uzticēšanos. Piedā-
vājam interviju ar viņu.

semInārs grāCā: zīmju vaLoda ProfesIonāLIem mērķIem
inese immUre 

aprīļa vidū austrijas pilsētā grācā notika seminārs „zīmju valoda profesionāliem mērķiem” PRO- Sign projektā, ko finansē 
eiropas moderno valodu centrs.

Projekts PRO – Sign ilgst no 2012. līdz 2015. gadam un paredz nodrošināt „eiropas kopīgās pamatnostādnes valodu apguvei: 
mācīšanās, mācīšana, vērtēšana” (Common European Framework of Reference for Languages – Cefr) sistēmas pielāgošanu 
zīmju valodām un izstrādāt zīmju valodas prasmju vērtēšanas kritērijus C1/C2 līmenim profesionālo tulku kvalifikācijas līmeņa 
noteikšanai.

jaunIeŠu Projekta „WIndmILL 
buILders” aktIvItātes turCIjā
  JUris grUnDUlis  no personiskā arhīva

no 20. maija līdz 26. maijam piedalījos jauniešu projekta 
„Windmill builders” (vējdzirnavu būvētāji) grupas aktivitātēs Ča-
nakkalē, turcijā. tās bija vērtīgas dienas, kurās vairāk uzzinājām 
par jautājumiem saistībā ar invaliditātes tēmām, apmainījāmies ar 
esošajām zināšanām un ieguvām jaunu pieredzi, tā veidojot sadarbī-
bas tīklu starp organizācijām, lai  nākotnē veidotu projektus un veici-
nātu savstarpējo sadarbību. 

gUnita gUmbre no skolas arhīva

skoLu IzLaIdumI

Šogad 15. jūnijā skolā bija liels notikums – vidusskolas 
absolventu 1. izlaidums. vispārējo vidējo izglītību ieguva: 
maira bruže, artis gobiņš, Inta Hartmane, sintija kārkliņa, 
marģers krūziņš, alīna sahmānova, sanita upīte, annija 
vestfāle, alvis vestfāls, arvis vocišs.

Zigmārs UngUrs no skolas arhīva

rīgas speciālajā internātpamatskolā bērniem ar dzirdes traucējumiem izlaidums notika 15. jūnijā skolas aktu zālē. 
skolu šogad beidza 13 skolēni: Ilze āre, annija omanbriede - Ivane, guna Pelse, krista ruža, dāvis Liniņš, ri-nalds daniels 

Pūpols, toms jēkabsons, Iluta zilberte, jānis martukāns, artis bērziņš, jānis gravāns, edgars kaņeps, kristaps Pujāts. 

ivars kalniņš ilona pole

vIdusskoLu beIdz arī 12 raInIeŠI

dažI PaLIks, CItI dosIes uz sIva

vaLmIerā PIrmaIs vIdusskoLas 
IzLaIdums

Par spīti lielajam karstumam, 21. jūnijā dailes teātrī rī-
gas 8. raiņa vakara (maiņu) vidusskolas izlaidumā, lai svi-
nīgi atzīmētu šīs skolas beigšanu, pulcējās arī septiņi nedzir-
dīgo klases absolventi, kā arī piecas nedzirdīgās jaunietes, 
kuras mācījās dzirdīgo klasē.

mīĻI sveICam!
85

11. 07 ernests Lembergs, 
Ventspils

80
  4. 07 gaIda martuneLe, Rīgas

75
  1. 07 raIsa LaPsa, Rīgas
  7. 07 zenta ernestsone, 

Liepājas
70

23. 07 HeĻa gotLība, Rīgas
29. 07 gaIda zaČa, Pļaviņu 

65
27. 07 vera babIŠko, Rīgas
28. 07 vIktors ņekrasovs, 

Valmieras
60

  3. 07 mārIs keIŠs, Smiltenes
17. 07 LaIma zarIņa, Rīgas

55
  2. 07 Ivars kaLnIņŠ, Liepājas
22. 07 zaIga joCe, Liepājas

50
  6. 07 vaLerIjs smIrnovs, Rīgas
  7. 07 jeĻena kamPāne, Rīgas
18. 07 tatjana jaHImČIka, Rīgas
27. 07 regīna PranČa, Rēzeknes
29. 07 ņIna kĻavIņa, Rīgas
31. 07 anatoLIjs jermoLovIČs,

Rīgas biedrība

Lns projekts "kLusuma PasauLe"
Ieguldījums tavā nākotnē

EiropaS SaviEnība

Pasākumi 2013. gada jūlijā

rīgā
3., 10., 17., 24., 31. 07 pl. 16 Aktuālie 
                 notikumi Latvijā un pasaulē

d/C ābeĻzIeds
4., 11. 07 pl. 15 Vingrošana un dejošana

kuLdīgā
10., 24. 07 pl. 12 Radošā darbnīca
11. 07 pl. 12 Informatīvā diena
18. 07 pl. 12 Veselības stunda
27. – 28. 07 Tūrisma sacensības (plašāka 
                    informācija biedrībā)

aLŪksnē
10. 07 pl.12 Info diena
12. 07 pl.12 Nedzirdīgo ziņas
17. 07 pl.12 Laikrakstu un žurnālu 
                    koplasīšana
24. 07 pl.12 Pārrunas

ventsPILī
30. 07 pl. 12 Laikrakstu un žurnālu 
                     apskats

smILtenē
  2. 07 pl.13 Jaunākās ziņas
  4. 07 pl.12 Informācijas diena
19. 07 pl.12 Informācija par nedzirdīgo 
                    dzīvi.
20. 07 pl.13 Pārgājiens apkārt Klievu 
                     ezeram

PĻavIņās
13. 07 pl. 12 Informatīvā diena 
4., 11., 18., 25. 07 pl. 12 Individuālās 
                                        nodarbības

LIePājā
  2., 23. 07 pl. 12 Pārrunas
  2. 07 pl. 14 Laikrakstu un žurnālu 
                      apskats
11. 07 pl. 13 Informācija par nedzirdīgo 
                     dzīvi
13. 07 pl. 12 Jūras svētki Liepājā
16. 07 pl. 13 Laikrakstu un žurnālu 
                     apskats

Lns bIedrību PasākumI

Piekūst rokas, piekūst kājas,
Ilgu mūžu staigājot.
Klusi nolīkst sirmā galva 
Mūža miegā aizmiegot.
Mūžībā  aizgājis mūsu biedrs jānIs 

krāmens (1924.06.06 – 2013.29.05). 
Izsakām dziļu līdzjūtību Zentai un 
pārējiem piederīgiem.

 Liepājas biedrība

Mūžībā aizgājis mūsu biedrs HarIjs 
stegLavs  (1929.19.08 – 2013.05.06).  
Izsakām dziļu līdzjūtību tuviniekiem un 
draugiem.

Rīgas biedrība

Izsākam līdzjūtību mūsu biedrei 
veLgaI bērzIņaI, māti mūžībā 
pavadot. 

Smiltenes biedrība un biedri

LīdzjŪtības

aLŪksnē
  5. 07 pl. 12 Medicīniska rakstura 
                     informācija
10. 07 pl. 13 Pārrunas par nedzirdīgo 
                     dzīvi 
13. 07 pl. 12 Avīžu un žurnālu 
                     koplasīšana 
19. 07 pl. 12 „Iekļaujies!” – ieskats 
                     dzirdīgo pasaulē  
24. 07 pl. 13 Smieklu diena
27. 07 pl. 12 Tikai draugi tiekas 

LIePājā
  2., 4., 9., 16., 23. 07 pl. 15. 30 Avīžu un 
                                  žurnālu koplasīšana  
11. 07 pl. 15. 30    Pārrunas  par  
                              nedzirdīgo  dzīvi 
16. 07 pl. 13. 30 IK Cik mēs esam gudri!
20. 07 pl. 11 Pārgājiens dabā  „Sveika, 
                     vasara!” 
25. 07 pl. 15. 30 Lekcija „Nodarbinātības 
                          rakstura informācija” 

Galvenā redaktore: Ilze Kopmane
Datormakets: JurIs grundulIs

Iespiests: sIa "elpa - 2"

nākamais numurs 15. augustā

2013./ 2014. mācību gadā skola aicina 
skolēnus ar dažādiem dzirdes traucēju-
miem, kā arī ar garīgās attīstības un vai-
rākiem attīstības traucējumiem mācīties 
šādās izglītības programmās.

Pamatskolā
• speciālās pamatizglītības programmā au-
dzēkņiem ar dzirdes traucējumiem;
• speciālās pamatizglītības programmā au-
dzēkņiem ar garīgās attīstības traucējumiem;
• speciālās pamatizglītības programmā au-
dzēkņiem ar smagiem garīgās attīstības trau-
cējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 
traucējumiem.

Pēc Pamatskolas
• profesionālās pamatizglītības programmā 
„Mājturība”;
• speciālās vispārējās vidējās izglītības vis-
pārizglītojošā virziena programmā audzēk-
ņiem ar dzirdes traucējumiem.

Skola atrodas jaunās un skaistās telpās 
Rīgā, Graudu ielā 21

Ir internāts, plaša zaļā zona ar vairākiem ro-
taļu, sporta un atpūtas laukumiem.

dokumentus pieņem skolas kancelejā 
darba dienās no pl. 9 līdz pl. 14

Kancelejas tālrunis: 67181907
Sīkāka informācija mājaslapā: www.rnbi.lv

rīgas skoLa aICIna

īPaŠaIs sveICIens
vaLdIm kraukLIm

„Mēs mīlam citus 
cilvēkus nevis par to, 
kādi tie ir, bet par to, kā 
viņi liek mums justies.”

Paldies Tev, Valdi, 
ka ar tevi kopā ir labi, 
un sveicam tevi jubilejā. 
Dzīvo sveiks un vesels, dzīvo ar smaidu un  
garšu!

Informācijas centra kolektīvs
Rīgas biedrības valde

PateICība
sirsnīgs paldies rītausmas  kolek-

tīvam par jauko pārsteigumu manā 
dzimšanas dienā un visiem pārējiem 
apsveicējiem!

Valdis Krauklis

veiksminieki spēj  
uzbūvēt stingrus pamatus no citu 

mestajiem akmeņiem.
                                          g.erkerens 


